nan eserlerin genel özelliği alfabetik ol
maları ve her ravi hakkında ya sadece
müellifin veya tanınmış hadis münek
kitlerinin değerlendirmelerini ihtiva et
meleridir. Bu eserlerin bazılarında ten
kit edilen ravinin rivayetlerine de yer ve
rilmektedir.

Bu tür eserlerden günümüze kadar
gelenlerin belli başlıları şunlardır: 1. Bu
harf (ö. 256/ 870), ec;I-Pucata'ü'ş-sagir
(Agra ı 323). 418 raviyi ihtiva etmektedir.
2. Cuzcanı (ö 2591 873), Afıvalü'r-rical.
Kitdbü'c;l-Pu c ata' adıyla da anılan eser
de 388 ravi hakkında kısa değerlendir
melere yer verilmiştir. Afıvdlü'r-rical

Subhf el-Bedrf es-Samerraf tarafından
yayımlanmıştır (Beyrut I 4051 1985). 3.
Berzaf (ö 292 / 905), ec;i-pu c ata' ve'l
ke~~abı1n ve '1-metrı1kı1n min ashdbi'l
Jıadiş. Müellifin çeşitli raviler hakkında
Ebu Zür'a ve EbQ Hatim'e sorduğu so
ruların cevaplarından ibarettir (Köprülü
Ktp, nr. 40/ 3) . 4. Nesaf (ö 303 / 915), ed
Ducata' ve'l-metrı1kı1n (Agra 1323).
Eserde 706 ravi birer kelime ile değer
lendirilmiştir. s. Ukaylf (ö. 322 / 934), ec;I
pu c ata, ü '1 -kebfr. Raviler hakkında ta
nınmış münekkitlerin görüşleri sened
leriyle birlikte zikredilmekte ve çok de
fa tenkit edilen ravinin rivayetlerinden
örnekler verilmektedir. 2101 ravinin yer
aldığı dört ciltlik eser Abdülmu'tf Emfn
Kal'acf tarafından yayımlanmıştır (Bey
rut 1404/ 1984). 6. İbn Hibban (ö 354 /
965), Kitdbü'l-Mecrı1hin mine'l-muhad
dişin ve'c;I-c;lucata'i .ve'l-metrı1kfu. Üç
ciltten ibaret olan eserin uzun mukad
dimesinde sünneti koruyabilmek için za
yıf ve metrük ravileri bilmenin gereğiy
le bu ravilerin belli başlı özellikleri hak
kında bilgi verilmekte, daha sonra riva-

yetlerinden örnekler nakledilmektedir.
Eser Mahmud İbrahim Zayed tarafından
neşredilmiştir (Halep 1396). 7. İbn Adf (ö

365 / 976), el-Kamil" ii c;lucata'i'r - rical
(Beyrut 1405/ 1985). Eserin otuz babdan
meydana gelen uzun mükaddimesinde
hadis rivayetinde titiz davranmanın ge
reği ve Hz. Peygamber'e yalan isnat et
menin çirkinliği gibi konular üzerinde
durulmakta, rivayetlerinde yalancılığı or
taya çıkan kimselere "yalancı" demeyi
caiz gören ashap, tabifn ve diğer tanın
mış alimiere geniş yer verilmektedir. Ye
di cilt halinde yayımlanan eserde raviler
hakkında münekkitlerin görüşleriyle bir
likte onların rivayetlerinden örnekler de
zikredilmektedir. 8. Darekutnf ( ö. 3851
995). Kitabü'c;I-Pu cata' ve'l - metrı1kin.
632 ravi kısa nottarla tanıtılmıştır (nşr.
Muhammed b. Lutfi es-Sabbağ, Beyrut
140 ı 1 1980 ; nşr. Subhi el-Bedri es-Samer
rai, Beyrut 1406/ 1986). 9. İbn Şahin (Ö

385 / 995), Tari-!J.u esma'i'd-gucatô.' ve'l
ke~~abin. Eserde 722 ravi hakkında ço
ğu tek kelimelik kısa değerlendirmeler
yapılmaktadır. Kitap Abdürrahfm Mu
hammed Ahmed el-Kaşgarf tarafından
neşredilmiştir (baskı yeri yok, 1409/ 1989).
10. İbnü'l -Cevzf(ö 597 / 1201), ed-puca
ta' ve'l-metrı1kı1n. Eserde raviler hak
kında tanınmış münekkitlerin kanaatle
ri zikredilmekte, raviyi tenkit edenlerin
yanında güvenilir olduğunu söyleyenie
rin bulunması halinde ise tenkit eden
lerin görüşleri tercih edilmektedir. Ebü'l
Fida Abdullah el-Kadi tarafından üç cilt
halinde yayımlanan (Beyrut 1406/ 1986)
eserde 4018 ravi tenkide tabi tutulmuş
tur. 11. Zehebfnin (ö . 748/ 1348) bu ko
nuda üç eseri bulunmaktadır. a) Diva
nü'd-ducata' ve'l-metrı1kin. Zehebf bu
eserinde bir yanlışlık sonucu zayıf sayı
lan ravilerle, rivayetleri sahih ve hasen
olmakla beraber tenkide uğrayanları, ri
vayetlerinde çok yanı lanları, hafızalarının
zayıf olması sebebiyle çok yanlışlık ya
panları ve mevzQ hadis rivayet ettikleri
için ittifakla terkedilenleri ele almakta
dır (nşr.

Osmanlılar'da duagüluk görevinin en
yaygın şekilde kullanıldığı alan vakıflar
dır. Vakıflarda sıkça rastlanan cihetler
den biri olan duagüluğun ne zaman or
taya çıktığı kesin olarak bilinmemekte
dir. )01. yüzyıl ortalarına ait Fatih vakfİ
yesinde ve 895 (1489 -90) tarihli Fatih

Külliyesi muhasebe defterinde. ayrıca

bundan bir asır sonrasına ait Süleyma
niye vakfiyesi ve Süleymaniye Külliyesi
muhasebe defterinde dua ile ilgili her
hangi bir görev bulunmamaktadır. An
cak İstanbul Vakıflan Tahrir Defteri'n
de (s 49), 949 ( 1542) tarihli Şah bo la Ha
tun vakfiyesinde çeşitli görevler arasın
da bir duahan cihetinin bulunması )011.
yüzyılda bu görev şeklinin bilindiğini. an
cak nadir olarak tahsis edildiğini göster
mektedir.

Vakfiyelerde özellikle ilim ve tarikat
mensupianna ayrılan duagüluk vazife
leri, onları maddi bakımdan destekle
mek gibi bir anlayıştan kaynaklanmak
tadı r.

Geçim imkanlarından tamamen mahrum
olan kör, yatalak, felçli ve kimsesiz ka
dınlara bedellerinin ödenmesi sürecek.
ancak vefatları halinde kendileri gibi
özürlü olmadıkça eviatiarına ödeme ya
pılmayacaktı. Kaldırılan duagü fodulala
rına ödenecek olan 36.000 Osmanlı lira
sı 1326-1327 ( 1908 - 1909) yılları bütçe
sinden karşılanacaktı (Düstur, İkinci ter
tip, 111 . 254-255) 19 Reblülahir 1329 (19
Nisan 1911) tar ihli diğer bir kanunda ise
Evkaf Nezareti'nce ver ilmekte olan du
agü vazifelerinin Rüml 1327 (1911) yılın-